PREFEITURA

TRABALHO DE RESULTADO PARA SERVIR VOCE

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO MUNICIPAL N° 018/2022

i i ¢ VEREADORES DENONOA 42 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
T - A FIRMAR TERMO DE FOMENTO COM A
P N COYADU ENTIDADE CASA DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROYO Y [ 1h.53 AMOR E CARIDADE DE NONOAI ANTE A
andd 103 Leep == APROVACAO DO PROJETO ‘PREVENCAO DE
) e SITUACOES DA SAUDE DA PESSOA IDOSA’ E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Nonoai, Estado
do Rio Grande do Sul,

Faco saber, em cumprimento ao disposto na Lei Organica do

Municipio, que enviou para a apreciacdo da Camara Municipal de Vereadores o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo
de Fomento com a entidade Casa de Assisténcia Social Amor e Caridade de Nonoai-
RS, inscrita no CNPJ n° 90.162.249/0001-96, pessoa juridica, com sede na Rua
Aurélio Fontana, n® 289, centro nesta Cidade.

§ 1° O Termo de Fomento, constante do caput deste artigo, tem como
objeto o repasse financeiro no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), a ser
transferido a referida entidade, em parcela unica, que sera aplicado em acdes
preventivas para a salide da pessoa idosa, conforme descricbes contidas no Projeto

para Prevencéo e constantes do Plano de Trabalho que acompanha a presente
propositura.

§ 2° Referido recurso é proveniente de valor recebido da instituicéo
Banco do Brasil — Gestdo de Recursos — Distribuidora de Titulos e Valores
Mobiliarios S/A — Bb-DTVM S.A), pessoa juridica de direito privado independente,
inscrita no CNPJ sob o n° 30.822.936/0001-69, e que, primeiramente encontra-se
depositado junto ao Fundo Municipal de Salde e que sera repassado para a
entidade ora beneficiada com o fito de custear o Projeto Prevencéo de Situagdes de
Saiude da Pessoa Idosa, repasse este devidamente aprovado pelo Conselho
Municipal de Direitos do Idoso de Nonoai — COMDIN, por meio da Resolugao
COMDIN n°001, de 16 de marco de 2022, cujos documentos' seguem em anexo a
presente propositura do Poder Executivo.

1 Ata de niimero 004/2022 do COMDIN e
Resolugéio COMDIN ne 001, de 16 de marco de 2022.
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§ 3° O Termo de Fomento, constante do caput deste artigo, tera
vigéncia pelo periodo de 12 (doze) meses, podendo, a critério da Administracao, ser
renovado por igual periodo.

Art. 2° A entidade beneficiaria Casa de Assisténcia Social Amor e
Caridade de Nonoai-RS, devera prestar contas dos valores recebidos no presente
termo, de acordo com as disposicdes do Termo de Fomento.

Art. 3° Desta forma, mostra-se que a presente propositura atende, de
maneira inequivoca aos ditames constitucionais da dignidade da pessoa humana,
primado fundamental contido em nossa Carta Magna em seu artigo 1°, inciso lll,
bem como intimamente relacionado com o disposto no artigo 5° da Carta
Fundamental no que concerne ao basilar da igualdade perante a lei, aspectos estes
consonantes com a regra constitucional contida no artigo 230, da Constituicdao
Federal bem como Lei 10.741 de 01 de outubro de 2003 - Estatuto do Idoso - e
Lei Municipal n°® 3.214, de 16 de agosto de 2017.

Art. 4° Para atendimento das disposicdes da presente lei fica
autorizada a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), a ser aberto por Decreto Municipal e por transposicdo de
dotacdes orcamentarias.

Art. 5° As disposicdes da presente lei ficam inclusas no PPA e LDO.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete da Prefeita Municipal de Nonoai, 30 de margo de 2022.
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EXPOSICAO DE MOTIVOS
Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as):

Ao sauda-los cordialmente, servimos do presente para
apresentar o Projeto de Lei n°® 018/2022 que autoriza o Poder Publico Municipal a
celebrar Termo de Fomento com a Entidade Casa de Assisténcia Social Amor e
Caridade de Nonoai para a realizagéo do Projeto “Prevencéo de Situacées de Satide
da Pessoa Idosa”.

O presente Projeto de Lei tem por objeto o repasse financeiro no
valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) a ser destinado & referida entidade, em
parcela Unica, que sera aplicado em acdes preventivas para a salde da pessoa
idosa, conforme descricdes contidas no Projeto para Prevencido e constantes do
Plano de Trabalho observavel no plano que acompanham a presente propositura.

O valor a ser destinado para a entidade ora beneficiada advém
da instituicdo Banco do Brasil — Gestdo de Recursos — Distribuidora de Titulos e
Valores Mobiliarios S/A — Bb-DTVM S.A), pessoa juridica de direito privado
independente, inscrita no CNPJ sob o n° 30.822.936/0001-69.

Atualmente o valor a ser repassado para a Entidade local ja
denominada estd depositado em conta vinculada do Fundo Municipal de Saude e,
conforme se pode comprovar por meio de Ata de Reunido n° 004/2022 realizada na
data de 16 de marco pelo Conselho Municipal de Direitos do Idoso — COMDIN, bem
como Resolugdo COMDIN n° 001/2002, que acompanham o presente projeto, houve
inequivoca aprovacgéo de que este valor fosse destinado para atender ao Projeto de
Prevencéo apresentado pela Casa de Assisténcia Social Amor e Caridade de
Nonoai-RS, para atender as finalidades contidas na propositura que encontra-se em
anexo.

A Instituicdo de Longa Permanéncia para ldosos — ILP] — de
nosso municipio vem prestando, ha muitos anos, trabalho de grande relevancia e
importancia em ambito local, atendendo com zelo e responsabilidade e acolhendo
pessoas da ‘melhor idade” que buscam um local acolhedor e propicio para lhes
servirem como habitac&o e proporcionar a estas pessoas um ambiente que lhes
oportunize uma adequada assisténcia social, material, moral, intelectual e espiri
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visando a preservacdo da saude fisica e mental e combatendo a vulnerabilidade
social.

Referido projeto de lei tem como objetivo reconhecer a relevante
e inquestionavel funcdo social desenvolvida pela entidade nonoaiense, como
também visa ampliar e custear agbes preventivas & sadde dos idosos que ocupam
as dependéncias do espaco filantropico, sendo de extrema importancia e relevancia
a aquisicao de equipamentos e a disponibilidade de profissionais habilitados para
atender as necessidades das pessoas que residem no local, aspectos estes que
podem ser observados na propositura que ora acompanha o Projeto de Lei do Poder
Executivo, mais precisamente em sua pagina 09.

E cedico que, nos termos da previsdo legal contida no artigo
230, da Constituicdo Cidada, é dever do Poder Publico o atendimento ao idoso,
sendo estas pessoas reconhecidas como um grupo social vulneravel e merecedores
de especial atencdo de politicas publicas eficazes e que atendam as suas
necessidades.

Pede-se vénia para descrever a regra constitucional:

Art. 230. A familia, a sociedade e o Estado tém o dever de
amparar as pessoas idosas, assegurando sua participacdo na
comunidade, defendendo sua dignidade e bem-estar e garantindo-
lhes o direito a vida.

Em consonéncia ao artigo constitucional suso mencionado, ha
de se ponderar a sua similitude e ligagdo umbilical com os ditames constitucionais
da dignidade da pessoa humana, primado fundamental contido em nossa Carta
Magna em seu artigo 1°, inciso lll, bem como o disposto no artigo 5° da Carta
Fundamental no que concerne ao basilar da igualdade perante a lei, aspectos estes
consonantes ainda com a Lei Federal n° 10.741 de 01 de outubro de 2003, que

dispGe acerca do Estatuto do Idoso e Lei Municipal n° 3.214, de 16 de agosto
de 2017.

Desta forma nobres Edis, ante a singularidade e relevancia
acerca do tema ora apresentado pelo Poder Executivo neste projeto de lei, com as
devidas e ilibadas ponderacdes acerca da sua pertinéncia e valia, ndo se observa
outra destinacéo a essa propositura sen&o a sua aprovacao pelo plenario da casa,
sendo indispensavel a autorizagdo por Lei especifica para a realizacéo desta
parceria com a referida Entidade, através da formalizacdo de Termo de Fomento
conforme estabelece a Lei Federal n®13.019/2014 e alterac3o dada pela Lei Federal
n°13.204/2015.
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Diante do exposto, levo a apreciagéo do Plenario, rogando sua
aprovagao.

Gabinete da Prefeita Municipal de Nonoai, 30 de margo de 2022.
ADR'ANE PERIN DE Assinado de forma digital por
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